De amplitudine situs Ecclesiae.

Situs præterea ecclesiae amplitudo ita patens esse debet, vt non solum multitudinem populi locum incolentis, ubi ecclesiae, vel parochialis, vel collegiatæ, vel cathedralis ædificatio futura est; sed frequentiam etiam hominum interdum ad solennitates confluentium capere queat.

Qua in re ratio illa negligenda non est, vt vnicuique homini tantum spatij esse possit, quanta est ab omni parte mensura, ynius cubiti & vniarum octo; idque præter spatium, quod columnæ, pilæve, ac parietes capiunt.

DE ECCLESIAE FORMA.

Cap. II.

ATQVE hæc quidem breviter de ecclesiae situ: sequitur illius ædificandæ forma: quæ cum multiplex esse possit, ad eam sanè diligendam, pro situ ratione, proq; ædificationis amplitudine, architecti periti consilium Episcopus adhibere debet.

At verò illa huius ædificij ratio iam inde ab apostolicis ferè usque temporibus dicta, posterior est, quæ crucis formâ exhibet,

exhibit, ut planè ex sacris basilicis Romanis in aioribus ad eum modū exstrutatis perspicitur.

Illa porrò ædificij rotundi species, olim idolorum templis in vsu fuit; sed minus usitata in populo christiano. Ecclesia igitur omnis, ac illa præsertim, quæ insignem structuræ speciem requirit, ita ex ædificanda potius erit, vt crucis instar sitque cum multiplex, tum oblonga esse potest; hæc in frequentiori vnu, reliqua minus usitata sunt.

Ea igitur, quæ crucis oblongæ similitudinem præfert ædificatio, vni potest, in omni ecclesia, vel cathedrali, vel collegiali, vel parochiali, quæ exstruenda est, sicut ructur.

Vbi vero situs de consilio architecti, alias potius quam longam ædificij formam postulat, ad illius præscriptum modum Episcopi iudicio comprobatum, eiusmodi structura ecclesiæ fieri poterit.

De modo ecclesiæ ædificandæ instar crucis.

Hacque ipsa Ecclesia, siue unam tantum, siue tres, siue quinque, ut dicunt, naues habitura est, crucis instar, cum alia multiplici ratione & modo, tum hoc uno constare potest, exstructis scilicet extra cappelle maioris ingressum duabus ab utroq; latere cappellis; quæ ad brachiorum similitudinem producuntur, à toto ecclesiæ ædificio pro amplitudine extent; ac foris aliquatulum pro architecturæ ratione promineant.

DE PARIENTIBVS Exterioribus, & frontispicio. Cap. I I.

Reliqua autem, quæ ad structuræ genus, ad parietes bene materialatos, eorumque sumititudinem, incrustationem, tectorium ve opus, aliaque id generis continent; pro ecclesiæ ex ædificandæ modo, proque regionis locive conditione, iudicio Episcopi, ac de architecti consilio diligentius statuentur.